
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
2 - SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO ECONOMICO 

  

Determinazione nr. 33/16

Del 06/06/2023 

OGGETTO: Affidamento del servizio di accertamento e riscossione del Canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e delle entrate ICP, TOSAP e DP 
per le annualità ancora accertabili, per il periodo 01/07/2023 - 31/12/2023. 

L'anno 2023 il giorno sei del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 2 - SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO 
ECONOMICO 

Premesso che:

con deliberazione Giunta Comunale n. 116 del 15/06/2021 è stato deciso di  accogliere la richiesta 
della società ICA - Imposte Comunali Affini Srl Lungotevere della Vittoria 9, 00195 - Roma (RM) -  
Partita  IVA n.  01062951007 e,  conseguentemente,  di proseguire  l'appalto  oltre  la  scadenza 
prevista dall'art. 5 del contratto. In ragione di ciò, la concessione verrà a scadere il 30/06/2023;

Che con atto  consiliare  n.  12 del  13/04/2023 è  stato  disposto  di  procedere  all’affidamento  in 
concessione del servizio in argomento attraverso apposita procedura di gara “aperta”, avviando la 
procedura per esperire una nuova gara;

Che il servizio oggetto della concessione è considerato ad ogni effetto servizio pubblico che deve 
essere erogato con carattere di regolarità,  continuità, efficienza, efficacia e completezza senza 
possibilità di interruzione alcuna;

Che la gara, per il suo espletamento, richiede tempi tali da farne prevedere la conclusione oltre il 
termine del 30/06/2023, con il rischio di vedere interrotto il servizio in attesa dell’aggiudicazione 
della nuova gara;

Che comunque è ragionevole prevedere la conclusione della procedura di gara entro il 31/12/2023;

Che l’attività  oggetto  della  gara  è  remunerata  ad aggio  e,  stante  la  scadenza  dei  pagamenti 
ricadenti nel primo semestre, la quasi totalità della remunerazione per l’attività svolta avviene in 
tale periodo, mentre restano da espletare tutti gli altri adempimenti correlati al servizio da erogare 
(servizio  di  pubbliche  affissioni,  gestione  dello  sportello,  ecc.);  ne  sono  riprova  gli  incassi 
conseguiti nel primo semestre del 2022, pari a €. 104.314,00, a fronte degli incassi del secondo 
semestre  pari  a  €.8.011,00;  il  flusso  degli  incassi  è  distribuito  in  modo  assolutamente  non 
omogeneo  nel  corso  dell’anno  e,  di  riflesso,  anche  la  misura  dell’aggio  spettante  alla 
concessionaria, circostanza che rende antieconomico lo svolgimento del servizio per qualunque 
soggetto  operante  sul  mercato  che  non  sia  lo  stesso  soggetto  che  già  opera,  per  il  periodo 
01/07/2023 - 31/12/2023;



Che,  in  attesa  della  conclusione  della  procedura  di  gara,  si  ritiene  opportuno  procedere 
all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, che fa salva 
la possibilità di ricorrere per le stazioni appaltanti  di procedere ad “affidamenti di importo inferiore 
a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Che per la necessità di  dare doverosa continuità all’attività svolta dalla  società  ICA - Imposte 
Comunali  Affini  Srl  e  nell’imminenza  del  termine  di  conclusione  della  gara  pubblica  per 
l’aggiudicazione del servizio, e nelle more del relativo procedimento, si ritiene opportuno procedere 
con  il  medesimo  concessionario a  una  “trattativa  diretta”  per  l’affidamento  del  servizio  di 
accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023;

Che in base agli  incassi conseguiti  nell’anno 2022 relativi  al  periodo in argomento è possibile 
prevedere una spesa relativa servizio oggetto del presente atto pari a €. 8.000,00;

Che si ritiene opportuno assumere un apposito Cig acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari: Z003B60837;

Che il DURC acquisito ai fini del controllo della regolarità contributiva è il numero prot.  
INPS_36263926 del 04/06/2023  con esito REGOLARE;

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50, e s.m.e i. il  
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, 
pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: 
-  “Ordine  diretto  (OdA)”,  cioè  l'acquisto  diretto  da  catalogo in  base alle  offerte  pubblicate  dai 
fornitori;
-  “Richiesta  di  offerta  (RdO)”  grazie  alla  quale  l'amministrazione  può  richiedere  ai  fornitori, 
selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di 
specifiche esigenze;
-  “Trattativa  Diretta”  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  che  consente  di  negoziare 
direttamente  con  un  unico  operatore  economico  riducendo  notevolmente  le  tempistiche  e 
consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

RITENUTO, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere a un affidamento diretto,  in 
considerazione  dei  tempi  necessari  per  l’espletamento  delle  procedure  di  gara,  attraverso  il 
M.E.P.A. tramite: 

-  Trattativa  diretta  (N.  3592054)  acquistando  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  dalla  società  ICA -  Imposte  Comunali  Affini  Srl  Lungotevere  della  Vittoria  9,  
00195 - Roma (RM) - Partita IVA n. 01062951007, il servizio di accertamento e riscossione del 
Canone patrimoniale di  concessione,  autorizzazione o esposizione pubblicitaria  e delle entrate 
ICP, TOSAP e DP per le annualità ancora accertabili, per il periodo 01/07/2023 – 31/12/2023, alle 
condizioni previste dalla delibera G.C. n. 116 del 15/06/2021, in particolare un aggio pari al 21,45% 
a seguito di ribasso offerto dalla società ICA - Imposte Comunali Affini Srl dello 0,232% sull’aggio 
base della trattativa diretta pari al 21,5%; fa eccezione il minimo garantito il cui importo annuo è già 
stato quasi interamente incassato nel primo trimestre;

CHE la Società ICA - Imposte Comunali Affini Srl, è in grado di fornire il servizio in argomento con 
compenso ad aggio sulle somme incassate pari al 21,45% oltre al rimborso delle spese postali, 
alle condizioni previste dal contratto Rep. n. 4627 del 08/06/2017 in vigore fino al 30/06/2023, 
condizioni che si intendono tutte recepite nel presente atto, fatta eccezione per il minimo garantito 
rinegoziato con la deliberazione Giunta Comunale n. 116 del 15/06/2021, stabilito annualmente 
pari  a €.  42.700,00 ,  già praticamente raggiunto nel primo trimestre, quindi escluso nel nuovo 
affidamento; 



VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di affidare, alla società ICA - Imposte Comunali Affini Srl Lungotevere della Vittoria 9, 00195 -  
Roma (RM) - Partita IVA n. 01062951007  per le motivazioni indicate in premessa, il servizio  di 
accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e delle entrate ICP, TOSAP e DP per le annualità ancora accertabili, per il periodo dal 
01/07/2023 al 31/12/2023 alle condizioni sopra riportate;

2.  Di notificare alla società ICA - Imposte Comunali Affini Srl Lungotevere della Vittoria 9, 00195 -  
Roma (RM) - Partita IVA n. 01062951007 il presente provvedimento;

3. Di  assumere  i  necessari  impegni  di  spesa  relativamente  all'aggio  spettante  alla  sopra 
richiamata Società ICA,  pari  al  21,45% delle  somme incassate,  quantificate per le  motivazioni 
riportate in premessa, in €. 8.000,00 per il periodo 01/07/2023 - 31/12/2023 (CIG. Z003B60837);

4.  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del 
Responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

5.  Di  dare  atto  che il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.=
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01041.03.00726090  ICA IMPOSTE 
COMUNALI AFFINI 
SRL

Z003B60837 8.000,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo



Il Responsabile 

Marco Silvestrelli 


